
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 162

30 Απριλίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «Βάταλος» Φραγκοκά−
στελλο του Δήμου Σφακίων Νομού Χανίων ................. 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2253/2003 απόφα−
σης Νομάρχη Θεσσαλονίκης που αφορά μεταβί−
βαση κοινοχρήστων εκτάσεων στο Δήμο Εχεδώ−
ρου .............................................................................................................. 2

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 
λυμάτων βιολογικού σταθμού καθαρισμού Δήμου 
Αχίλλειων .............................................................................................. 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 6175 (1)
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στη θέση «Βάταλος» Φραγκοκά−
στελλο του Δήμου Σφακίων Νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ 107/τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/τ.Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθορισμό αρμο−
διοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομι−
κών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 
τ.Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, «Περί 
καταγραφής, διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιο−
τήτων στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

7. Την από 22.1.2008 έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Βάταλος» 
Φραγκοκάστελλο του Δήμου Σφακίων Νομού Χανίων.

8. Το από τον Δεκέμβριο του 2007 τοπογραφικό δι−
άγραμμα, (μία πινακίδα), που συντάχθηκε από τον Για−
κουμιδάκη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό Παν. Λονδίνου, σε 
κλίμακα 1:500 ελεγμένο για την ακρίβειά του από τον 
Μαρινάκη Αντώνη, Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικό, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 21.1.2008 και 
θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, 
Εμμανουήλ Προεστάκη την ίδια ημερομηνία.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/513/08/Σ3746/23.6.2008 έγγρα−
φο του Γ.Ε.Ν. με τις παρατηρήσεις που αναφέρονται 
σ’ αυτό.

10. Την από 8.9.2008 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγι−
αλού στη θέση «Βάταλος» Φραγκοκάστελλο του Δήμου 
Σφακίων Νομού Χανίων μετά το με υπ’ αριθμ. Φ544.5/ 
513/08/Σ3746/23.6.2008 έγγραφο του Γ.Ε.Ν. 

11. Το από 4.9.2008 τοπογραφικό διάγραμμα, (μία πι−
νακίδα), που συντάχθηκε σύμφωνα με τις υποδείξεις 
που αναφέρονται στο υπ’ αριθμ. Φ544.5/513/08/Σ3746/ 
23.6.2008 έγγραφο του Γ.Ε.Ν., από τον Γιακουμιδάκη 
Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό Παν. Λονδίνου, σε κλίμακα 
1:500 ελεγμένο για την ακρίβειά του από τον Μαρινάκη 
Αντώνη, Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χανίων την 5.9.2008 και θεωρημένο 
από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Εμμανουήλ 
Προεστάκη την ίδια ημερομηνία.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/29/09/Σ.6527/19.1.2009 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν. με τις παρατηρήσεις που αναφέρονται σ’ αυτό.

13. Το από 4.9.2008 τοπογραφικό διάγραμμα, (μία πι−
νακίδα), που συντάχθηκε από τον Γιακουμιδάκη Ιωάννη, 
Πολιτικό Μηχανικό Παν. Λονδίνου, σε κλίμακα 1:500 ελεγ−
μένο για την ακρίβειά του από τον Μαρινάκη Αντώνη, 
Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων την 5.9.2008 και θεωρημένο από τον 
Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Εμμανουήλ Προεστά−
κη την ίδια ημερομηνία και τροποποιήθηκε σύμφωνα με 
τις υποδείξεις του υπ’ αριθμ. Φ544.5/29/09/Σ6527/19.1.2009 
εγγράφου του Γ.Ε.Ν.

14. Το υπ’ αριθμ. 544.5/118/09/Σ6599/26.2.2009 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν. το οποίο είναι ορθή επανάληψη του Φ.544.5/ 
29/09/Σ.6527/19.1.2009 εγγράφου του Γ.Ε.Ν., αποφασί−
ζουμε:

1385

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.05.12 09:44:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επικυρώνουμε την από 8.9.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 Επιτροπής Καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού− παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
θέση «Βάταλος» Φραγκοκάστελλο του Δήμου Σφακίων 
Νομού Χανίων καθώς επίσης και το από 4.9.2008 το−
πογραφικό διάγραμμα, (μία πινακίδα), που συντάχθηκε 
από τον Γιακουμιδάκη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό Παν. 
Λονδίνου, σε κλίμακα 1:500 ελεγμένο για την ακρίβειά 
του από τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρον. Τοπογρ. Μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 
5.9.2008 και θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας, Εμμανουήλ Προεστάκη την ίδια ημερομηνία, 
το οποίο είναι σύμφωνο με πς υποδείξεις του Γ.Ε.Ν. και 
με το οποίο καθορίζεται:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, Α3, ..., Α7, 
Α8, Α9.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Π1, Π2, Π3, ..., Π7, Π8, 
Π9 και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό.

γ) Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε πολυ−
γωνική γραμμή και με κορυφές στο τμήμα (1) ΠΑ1, ΠΑ2, 
ΠΑ3, ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6, ΠΑ7 και στο τμήμα (2) ΠΑ8, ΠΑ9, 
ΠΑ10, ΠΑ11, ΠΑ12, ΠΑ13, ΠΑ14, Α9.

Εντός της Ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτί−
σματα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 3 Απριλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Κρήτης
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
Ε Κ Θ Ε Σ Η

της Επιτροπής καθορισμού των ορίων
αιγιαλού − παραλίας.

Στα Χανιά σήμερα, 8.9.2008, ημέρα Δευτέρα, η πα−
ραπάνω επιτροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 και η οποία συστάθηκε με την αριθμό 
31124/22.1.2007 απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Πε−
ριφέρειας Κρήτης, της Διεύθυνσης Αυτοδιοίκησης και 
Αποκέντρωσης, του τμήματος Αποκέντρωσης, συγκλη−
θείσα κατόπιν της υπ’ αριθμ. 2126/5.9.2008 πρόσκλησης 
του Προέδρου της Επιτροπής, συνεδρίασε στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων παρόντων των:

1. Προεστάκη Εμμανουήλ, Προϊστάμενου της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Χανίων, ως Πρόεδρο,

2. Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπ/φο Μηχ/κό, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος,

3. Καζαλάκη Ιωάννη, Λιμενάρχη Χανίων, ως μέλος,
4. Κουλοβάτου Έφη, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Πο−

λεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων, ως 
μέλος,

ενώ το τακτικό και αναπληρωματικό μέλος από την 
Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ. Κρήτης ήταν απόντες και παρουσία 
της γραμματέας Καζαζάκη Όλγας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η επιτροπή συζήτησε 
το παρακάτω θέμα:

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «Βάταλος» Φραγκοκάστελλο 
του Δήμου Σφακίων Νομού Χανίων.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 3.1.2008 αίτηση του Γουμενάκη Γεωργίου, 

η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων 
και πήρε υπ’ αριθμ. 1/3.1.2008 με την οποία ζητά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στην 
περιοχή του θέματος.

2. Την αυτοψία που έκανε η παρούσα επιτροπή στην 
αναφερόμενη Περιοχή.

3. Το γεγονός ότι η περιοχή κατά το μεγαλύτερο 
μέρος είναι αμμώδης.

4. Ότι οι κλίσεις του εδάφους είναι ομαλές.
5. Ότι η περιοχή επηρεάζεται έντονα από ανέμους 

βορείων και νοτίων διευθύνσεων.
6. Ότι σε απόσταση 300 μέτρων από την ακτή, το 

βάθος είναι περίπου 10 μέτρα και σε απόσταση 800 
μέτρων από την ακτή, το βάθος είναι περίπου 20 μέτρα, 
όπως προκύπτει από το χάρτη ΓΥΣ 1:50.000 επίσης το 
ανάπτυγμα του πελάγους είναι πολύ μεγάλο. 

7. Ότι στη θέση που καθορίζεται ο αιγιαλός δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

8. Ότι στην περιοχή δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
για την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

9. Ότι η περιοχή Ασφένδου − Καλλικράτης (νότιες 
παράκτιες ακτές ) περιλαμβάνεται στην εθνική πρόταση 
του δικτύου «Φύση 2000» GR4340012.

10. Ότι οι περιοχές: Χώρα Σφακίων − Φραγκοκάστελ−
λο − Λουτρό, είναι κυρηγμένες σαν ιδιαιτέρου φυσικού 
κάλους (υπ’ αριθμ. Φ31/36852/2942/12.10.1973 απόφαση 
ΥΠΠΕ).

11. Ότι στην περιοχή δεν έχουν καταγραφεί μέχρι σή−
μερα Δημόσια Ακίνητα.

12. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού.
13.Το από το Δεκέμβριο του 2007 Τοπογραφικό Δι−

άγραμμα (μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Για−
κουμιδάκη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό Παν. Λονδίνου, σε 
κλίμακα 1:500, ελεγμένο για την ακρίβειά του από τον 
Μαρινάκη Αντώνη, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 21.1.2008 και 
θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας 
Εμμανουήλ Προεστάκη, την ίδια ημερομηνία. 

14. Το υπ’ αριθμ. 248/19.2.2008 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων προς το Γ.Ε.Ν. και την Υδρογραφική 
Υπηρεσία Ναυτικού.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/513/08/Σ.3746/23.6.2008 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν. με το οποίο δεν συμφωνεί για την 
έκδοση επικυρωτικής απόφασης καθώς επίσης και τις 
παρατηρήσεις που αναφέρονται σ’ αυτό.

16. Το από τις 4.9.2008 τοπογραφικό διάγραμμα (μία 
πινακίδα), που συντάχθηκε μετά το παραπάνω ανα−
φερόμενο έγγραφο του Γ.Ε.Ν., από τον Γιακουμιδάκη 
Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό Παν. Λονδίνου, σε κλίμακα 
1:500, ελεγμένο για την ακρίβειά του, από τον Μαρινάκη 
Αντώνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 5.9.2008 και θεωρη−
μένο από τον προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Εμμα−
νουήλ Προεστάκη, την ίδια ημερομηνία, γνωμοδοτεί:

Καθορίζουμε επί του από τις 4.9.2008 τοπογραφικό 
διάγραμμα (μία πινακίδα), που συντάχθηκε από τον Γι−
ακουμιδάκη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό Παν. Λονδίνου, 
σε κλίμακα 1:500, ελεγμένο για την ακρίβειά του, από 
τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 
5.9.2008 και θεωρημένο από τον προϊστάμενο της ίδιας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1387

Υπηρεσίας Εμμανουήλ Προεστάκη την ίδια ημερομηνία.
α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−

μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, Α3, A4, 
Α5, Α6, Α7, Α8, Α9.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Π1, Π2, Π3, 
Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9 και σε απόσταση 10 μέτρων από 
τον αιγιαλό. 

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές στο τμήμα (1) ΠΑ1, 
ΠΑ2, ΠΑ3, ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6, ΠΑ7 και στο τμήμα (2) ΠΑ8, 
ΠΑ9, ΠΑ10, ΠΑ11, ΠΑ12, ΠΑ13, ΠΑ14, Α9.

Εντός της Ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτί−

σματα.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΡΟΕΣΤΑΚΗΣ

Τα μέλη

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΖΑΛΑΚΗΣ 

ΕΦΗ ΚΟΥΛΟΒΑΤΟΥ



1388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1389



1390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1391



1392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 695 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2253/2003 απόφασης 

Νομάρχη Θεσσαλονίκης που αφορά μεταβίβαση κοι−
νοχρήστων εκτάσεων στο Δήμο Εχεδώρου.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21/τ.Α΄) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
2. Τον Οργανισμό της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 

Θεσσαλονίκης όπως τροποποιήθηκε και δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1477/τ.Β΄/28.7.2008.

3. Τις Γενικές Αρχές του Δ/κού Δικαίου περί ανα−
κλήσεως, διορθώσεως ή συμπληρώσεως διοικητικών 
πράξεων εν γένει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 8 του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/τ.Α΄) που αφορούν αρμοδιότητες Νομαρχών και 
Γενικών Γραμματέων Περιφέρειας σε θέματα «Εποικι−
στικής Νομοθεσίας».

5. Την υπ’ αριθμ. 2253/27.5.2003 απόφαση Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης με την οποία μεταβιβάστηκαν στο Νομικό 
Πρόσωπο του Δήμου Εχεδώρου κοινόχρηστες εκτάσεις 
του Συν/σμού και Αγρ/τος Ν. Μαγνησίας και μεταξύ 
αυτών και το υπ’ αριθμ. 585 οικόπεδο, εμβαδού 428 τ.μ. 
του 92 Οικοδομικού Τετραγώνου Συν/σμού Ν. Μαγνησίας 
Οριστικής Διανομής έτους 1948−1949 σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 164 του Αγροτικού Κώδικα.

6. Την αίτηση του Τάσση Μάριου του Ευαγγέλου με 
την οποία ζητά την ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2253/2003 
απόφασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης ως προς την κατά 
κυριότητα μεταβίβαση του αριθμ. 585 οικ., εμβαδού 428 
τ.μ. στο Δήμο Εχεδώρου, αναφέροντας ότι το οικ. αυτό 
επωλήθει από το Υπουργείο Οικονομικών (Γραφείο 
Δ.Α.Π. Θεσσαλονίκης) στους 1. Χαράλαμπο Πίγγα ή Πί−
γκα του Νικολάου και της Μαρίας και 2. Γεώργιο Πίγγα 
ή Πίγκα του Νικολάου και της Μαρίας.

7. Τον υπ’ αριθμ. 3934/24.2.1972 οριστικό τίτλο κυριότητος 
του Υπουργείου Οικονομικών, Γενικό Λογιστήριο του Κρά−
τους Διεύθυνσης Διαχειρίσεων Ανταλλάξιμων Μουσουλμα−
νικών Κτημάτων Γραφείο Δ.Α.Π. Θεσσαλονίκης, ο οποίος 
εκδόθηκε στο όνομα των Πίγγα ή Πίγκα Χαράλαμπο του 
Νικολάου και της Μαρίας και Πίγγα ή Πίγκα Χαράλαμπο 
του Νικολάου και της Μαρίας και Πίγγα ή Πίγκα Γεώργιο 
του Νικολάου και της Μαρίας κατ’ ισομοιρία και εξ αδι−
αιρέτου, ο οποίος μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο 
Θεσσαλονίκης, Τόμο 715 α/α 296 και αφορά το υπ’ αριθμ. 
ΑΚ 22474 ευρισκόμενο στο Συν/σμό Ν. Μαγνησίας.

8. Την έρευνα των κτηματολογικών στοιχείων οριστι−
κής διανομής Συν/σμού Ν. Μαγνησίας σε σχέση με το 
περιγραφόμενο στον ανωτέρω οριστικό τίτλο κυριότη−
τος του Υπουργείου Οικονομικών και το διάγραμμα που 
το συνοδεύει, από την οποία διαπιστώθηκε η ταύτιση 
του υπ’ αριθμ. ΑΚ 22474 με το υπ’ αριθμ. 585 διαθέσιμο 
οικόπεδο, έκτασης 428 τ.μ.

9. Το γεγονός ότι μετά τα ανωτέρω η υπ’ αριθμ. 2253/ 
27.5.2003 η απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης, είναι 
χωρίς αντικείμενο και ανακλητέα ως προς το 585 οικ. 
αφού μεταβίβασε έκταση που ήδη ήταν παραχωρημένη 
και δεν ανήκε στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς ως άνευ αντικειμένου την υπ’ 
αριθμ. 2253/27.5.2003 απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης, 
διαγράφοντας από αυτήν το υπ’ αριθμ. 585 οικόπεδο 
εμβαδού 428 τ.μ. του υπ’ αριθμ. 92 Ο.Τ. σύμφωνα με τα 
αναγραφόμενα στο σκεπτικό της απόφασης αυτής.

Το υπ’ αριθμ. 585 οικόπεδο το χαρακτηρίζουμε «ιδιο−
κτησία» των Πίγγα ή Πίγκα Γεωργίου του Νικολάου και 
της Μαρίας και Πίγγα ή Πίγκα Χαραλάμπους του Νικο−
λάου και της Μαρίας κατ’ ισομοιρία και εξ αδιαιρέτου.

Κατά τα λοιπά η υπ’ αριθμ. 2253/2003 απόφαση του 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Απριλίου 2009

Ο Νομάρχης
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Χ. ΨΩΜΙΑΔΗΣ

F

    Αριθμ. ΔΔΥ/οικ. 8995 (3)
Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων λυ−

μάτων βιολογικού σταθμού καθαρισμού Δήμου Αχίλ−
λειων.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 2520/1940.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996.
3. Τον Οργανισμό «Οργάνωση και Λειτουργία των Υπη−

ρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κέρκυρας», που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 377/5.5.1995, όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει σήμερα.

4. Την υπ’ αριθμ. Ε1 β/221/65 Υγειονομική Διάταξη.
5. Την υπ’ αριθμ. ΔΔΥ/οικ.3962/11.2.2009 απόφασή μας.
6. Το από 103.2009 πρακτικό της επιτροπής που συγκρο−

τήθηκε με την ανωτέρω (5) σχετική, αποφασίζουμε:
Ορίζουμε ως αποδέκτη διάθεσης των επεξεργασμένων 

σε βιολογικό σταθμό Β΄ βαθμού αστικών λυμάτων του 
Δήμου Αχίλλειων για τα Δ.Δ. Βαρυπατάδων και Καλα−
φατιώνων (Κοθονικίου) τον παρακείμενο χείμαρρο στη 
θέση «Παλιορογκες» Δ. Δ. Βαρυπατάδων ο οποίος μετά 
ροή 3,5 χιλιομ. καταλήγει στον παραπόταμο ποταμού 
Αφρας και στη συνέχεια στον ποταμό Ποταμού.

Οι όροι και οι παράμετροι θα είναι σύμφωνα με την 
Προκαταρκτική μελέτη των εγκαταστάσεων και την πα−
ραγρ. 2.2 του άρθρο 4 της υπ’ αριθμ. Ε1 β/221/65 Υγειο−
νομικής Διάταξης για θαλάσσια ύδατα, κατάλληλα για 
κολύμβηση και κάθε είδους χρήση εκτός της αλιείας 
εδώδιμων οστρακόδερμων.

Για τα υγρά απόβλητα ορίζονται μετά την επεξεργα−
σία οι εξής παράμετροι:

BOD5 ≤ 25 mg/l
Αιωρούμενα στερεά ≤ 30 mg/l
Ολικό Άζωτο ≤ 10 mg/l
Λίπη − Έλαια = 0
Επιπλέοντα στερεά = 0
Καθιζάνοντα στερεά (εντός 2 ωρών σε κώνο Imhoff ≤ 

0,5 mg/l)
Διαλυμένο οξυγόνο ≥ 2,5 mg/l
Μετά τη βιολογική επεξεργασία, τα λύματα θα χλωριώνο−

νται, με χρόνο επαφής ≥ 20 λεπτά, το ανιχνευόμενο χλώριο 
στα λύματα θα είναι τουλάχιστον 0,5 mg/l και θα αποχλω−
ριώνονται με μια από τις ενδεδειγμένες μεθόδους.

Η διάθεση στο χείμαρρο «Παλιορογκες» θα γίνεται 
δια μέσου δεξαμενής εξισορρόπησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 6 Απριλίου 2009

Ο Νομάρχης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΕΝΗΝΤΑΡΧΟΥ ΠΟΥΛΗΜΕΝΟΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001623004090008*


